
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 233/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 374/2026  
Esecutiva dal 10/02/2026

Protocollo n. 58085 del 10/02/2026

OGGETTO: SOSTITUZIONE RUP, AI SENSI DELL'ART. 226 DEL D.LGS. N. 36/2023 E 
SS.MM.II. E DELL'ART. 31 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DIVERSE.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 233 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 233/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: SOSTITUZIONE RUP, AI SENSI DELL'ART. 226 DEL D.LGS. N. 36/2023 E 
SS.MM.II. E DELL'ART. 31 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER PROCEDURE DI 
AFFIDAMENTO DIVERSE..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Dato  atto  che  per  le  procedure  avviate  in  data  pari  o  antecedente  al  30/06/2023  trova 
applicazione la disciplina del D.Lgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 226 del D.lgs. 36/2023;

Richiamati  i  seguenti  Codici  Identificativi  Gara  (CIG)  e  le  determinazioni  di  avvio  di 
procedure indette  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  50/2016 i  cui  relativi  contratti  sono ancora in corso di 
esecuzione,  per  le  quali  è  stato  indicato  quale  RUP (Responsabile  Unico  del  Procedimento  ex 
D.Lgs. 50/2016) l'ing. Luca Salvatore, con determinazione dirigenziale n. 407 del 03/03/2023, in 
qualità di Dirigente del Settore Smart City, Servizi Demografici e Partecipazione:

• CIG  Z4B29CB091,  determinazione  dirigenziale  n.  1943  del  23/09/2019,  affidamento 
manutenzione dato domain 2500 all’operatore economico ITD SOLUTIONS SPA;

• CIG Z17207A74C, determinazione dirigenziale n.  2074 del 30/10/2017, affidamento per 
noleggio ventennale infrastruttura sottosuolo (cavidotto) all’operatore economico IN RETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA;

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

• per le procedure sopra richiamate era stato indicato come RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e smi, l’ing. Luca Salvatore;

• dal 1° ottobre 2025 è in vigore il nuovo assetto direzionale dell’Ente;

Visti:

– il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile ai  
sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023;

– l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 in cui si disponeva, tra l’altro, che “per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel 
primo atto  relativo  ad  ogni  singolo  intervento,  un  responsabile  unico  del  procedimento 
(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento, 
dell'esecuzione”;

– la  legge n.  241 del  7  agosto  1990 ed in  particolare  l’art.  5,  commi 1  e  2  in  relazione  
all'incarico di Responsabile del procedimento;

–  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni;l

– l'art. 107 del T.U. 267/2000 Ordinamento EE.LL;

Vista  la disposizione del Sindaco PG 377285 del 29/09/2025 con cui la dott,ssa Antonella 
Buja  è  stata  nominata  dirigente  del  Servizio  Trasformazione  digitale  e  progetti  speciali, 
Comunicazione, Europa e relazioni internazionali”;

Vista la delega di funzioni e nomina P.G. 404339/2025 alla dott.ssa Antonella Buja;

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  sostituzione  del  RUP ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs. 
50/2016, per i procedimenti e per i contratti di appalto in corso di esecuzione di cui in premessa, 
attualmente di competenza del Servizio Trasformazione digitale e progetti speciali, Comunicazione, 
Europa e relazioni internazionali, incardinato presso il Settore Direzione Generale;

 Ritenuto che  la  dott.ssa  Antonella  Buja  possieda  le  capacità  professionali  ed  adeguata 
esperienza nelle materie di cui alla procedure di gara in corso, ed è pertanto idonea a svolgere i  
compiti del RUP;

Tenuto conto che la dott.ssa Antonella Buja ha presentato la dichiarazione con cui è stata 
accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi a carico del RUP, in ottemperanza 
all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, all’art. 6 bis della legge 241/90 e agli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R.  
62/2013, agli atti al P.G. 40996 del 29/01/2026;

Valutato necessario, pertanto, nominare la dott.ssa Antonella Buja quale RUP in sostituzione 
del RUP già precedentemente nominato;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente richiamate e che formano 
parte integrante e sostanziale:

1) di nominare quale RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per le procedure di cui ai CIG di 
seguito elencati, la dott.ssa Antonella Buja, in sostituzione dell’ing. Luca Salvatore:

• CIG  Z4B29CB091,  determinazione  dirigenziale  n.  1943  del  23/09/2019,  affidamento 
manutenzione dato domain 2500 all’operatore economico ITD SOLUTIONS SPA;

• CIG Z17207A74C, determinazione dirigenziale n.  2074 del 30/10/2017, affidamento per 
noleggio ventennale infrastruttura sottosuolo (cavidotto) all’operatore economico IN RETE 
DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA;

2) di procedere con l’assolvimento dei relativi obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 50/2016;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/02/2026

Il Dirigente Responsabile

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 233/2026 del 09/02/2026

Proposta n° 374/2026

OGGETTO:  SOSTITUZIONE RUP, AI SENSI DELL'ART. 226 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II. E DELL'ART. 
31 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II, PER PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIVERSE. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Data di esecutività , 10/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


